ATA 003

PROCESSO Nº 000270/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois às dez horas, reuniu-

se o pregoeiro deste órgão, THALES CORREIA GOMES juntamente com a equipe de apoio,

ARILSON PRANDO SANTIAGO, JOÃO PAULO LECCO PESSOTTI, JULIANA MELOTI CAPUCHO

CAPILA e RÔMULO HENRIQUE LOURENCINI LADAIM, designados pela Portaria Nº 004 de

03 de janeiro de 2022, para, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520/02,

e subsidiariamente pela Lei Nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/06, 147/14 e suas

alterações, realizar os procedimentos referentes a dar continuidade ao processo de

licitação número 000270/2022, na modalidade Pregão Presencial número 002/2022, com

o tipo de julgamento Menor Preço Por Item cujo objeto é aquisição de Materiais e

Equipamentos Permanentes para Áudio, Vídeo e Foto e Equipamentos de TIC e

Suprimentos, para atender a demanda da Câmara Municipal de Linhares, conforme Anexo

I do Edital. Considerando que a empresa MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA teve o ITEM

01 – MESA DE SOM DIGITAL reprovada na análise da especificações do produto, sendo

assim a segunda colocada foi convocada, após o prazo de 3 (três) dias uteis, visando a

possibilidade de apresentação de recurso da Empresa MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA.

No horário designado, reunidos os membros da equipe de pregão, procederam a análise da

proposta, manual e catálogo do item oferecido pela empresa licitante, para o respectivo

item, a saber: ANDERSON DOS SANTOS CARDOSO no item 01 - MESA DE SOM DIGITAL.

Considerando que a Empresa ANDERSON DOS SANTOS CARDOSO apresentou a Marca

Behringher X32, esta comissão entende que não há necessidade de solicitar amostra, visto

que a Marca apresentada é a mesma informada no Edital desta Licitação como marca de

referência, o que se subentende que a marca atende as especificações contidas no Edital.

Em atendimento ao Art. 4, Inciso XVI e XVII da Lei 10520/2002, que traz o seguinte texto:

“XVI - se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias,

o pregoeiro examinará as ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de

ATA 003

PROCESSO Nº 000270/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo

o respectivo licitante declarado vencedor;

XVII - nas situações previstas nos incisos XI e XVI, o pregoeiro poderá negociar diretamente

com o proponente para que seja obtido preço melhor;”

Sendo assim, fica registrado que o pregoeiro negociou com a empresa ANDERSON DOS

SANTOS CARDOSO, com o intuito de manter o valor mais vantajoso do Item 01, tendo a

Empresa aceito a redução do valor do item 01 – Mesa de Som Digital, de R$ 24.000,00 (vinte

e quatro mil reais) para R$ 23.900,00 (vinte e três mil novecentos reais).

Desta forma, a comissão informa o RESULTADO FINAL do Pregão Presencial 002/2022,

declarando VENCEDORA a empresa:

ANDERSON DOS SANTOS CARDOSO:
item 01 – Mesa de Som Digital no valor total de R$ 23.900,00 (vinte e três mil novecentos reais).

item 02 – Câmera Fotográfica Digital no valor total de R$ 14.990,00 (quatorze mil e novecentos e

noventa reais).

item 03 – Leitor de Código de Barra no valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).

item 04 – Telefone Fixo no valor total de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).

Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial 002/2022, com base na
atribuição descrita na Lei 10.520/02, a adjudicação e homologação dos respectivos lotes
fica a cargo do presidente da Câmara Municipal de Linhares.
Nada mais tendo a registrar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente
ATA, que, após lida e achada conforme, foi assinada pelo Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio.

ATA 003

PROCESSO Nº 000270/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

THALES CORREIA GOMES

Comissão de Pregão
Pregoeiro - portaria N° 004/2022

ARILSON PRANDO SANTIAGO
Comissão de Pregão

Membro - portaria N° 004/2022

JULIANA MELOTI CAPUCHO CAPILA

Comissão de Pregão
Membro- portaria N° 004/2022

JOÃO PAULO LECCO PESSOTTI

Comissão de Pregão
Membro - portaria N° 004/2022

RÔMULO HENRIQUE L. LADAIM

Comissão de Pregão
Membro - portaria N° 004/2022